Santo André, 02 de setembro de 2013.

Ao Senhor
Alexandre Padilha
Exmo. Ministro de Estado da Saúde
República Federativa do Brasil

ASSUNTO: Programa MAIS MÉDICOS

Senhor Ministro,

A  diretoria  do  Sindicato  dos  Químicos  do  ABC  que  representa  cerca  de  40  mil
trabalhadores  de  aproximadamente  900  empresas  do  setor  químico,  petroquímico,  plástico,
farmacêutico, de cosméticos, tintas e vernizes, sabões e velas instaladas nas sete cidades da região
do ABC paulista, vem nesta MANIFESTAR SEU INTEGRAL APOIO à decisão de contratar médicos
brasileiros e de outras nacionalidades para a prestação de serviço integral de atenção à saúde da
população que vive em regiões remotas ou desassistidas, de nossas cidades e Estados.

Ao mesmo tempo, repudiamos todas as manifestações de oposição ao programa, por
entender serem as mesmas pura expressão de corporativismo de parte da categoria médica e da
disputa sobre a natureza das políticas públicas conduzidas pelo Estado em detrimento dos interesses
do setor privado.

Nesse sentido, ressaltamos a importância da cobertura territorial da atenção médica
recorrendo  inclusive  à  contratação  de  profissionais  estrangeiros  sempre  e  quando  comprovada  a
ausência de médico brasileiro, colocando a saúde da população em primeiro lugar.

Desejando-lhe êxito em suas atribuições e na condução deste programa em particular,
subscrevo-me em nome da Diretoria do Sindicato dos Químicos do ABC.

Atenciosamente,

Paulo Antônio Lage
Presidente

C/C.: Presidência da República
C/C.: Casa Civil da Presidência da República

                               Av. Lino Jardim, nº 401 - Vila Bastos - Santo André - CEP:09041-030 - São Paulo - Brasil

:  (011) 4433-5800 - Fax: (011) 4436-9504   e-mail : sindicato@quimicosabc.org.br